<sup>327</sup> Vgl. Nicolaus de Cusa, *De genesi*, n. 147, h IV, S. 107, 4–7: "Et quia idem absolutum est actu omnis formae formabilis forma, non potest forma esse extra idem. Quod enim res est idem sibi ipsi, forma agit, quod autem est alteri alia, est, quia non est idem absolutum, hoc est omnis formae forma."

Selben teilhat, selbst das Selbe wäre, an dem es teilhat, wie sollte es einem anderen gegenüber, das ebenfalls mit sich selbst identisch wäre, verschieden sein?"<sup>328</sup>

Schon aus diesen Überlegungen muß deutlich geworden sein, daß das *idem ipse* bei Cusanus nicht im Sinne der formalen Identität zu verstehen ist. Da es vor jeder Differenz und Negation ist, kann es sich auch im Bereich der Differenz des Endlichen ausdrücken. Dies bedeutet keineswegs eine Minderung seiner absoluten Identität. Aber auch von einer Vermehrung kann nicht die Rede sein, denn sonst könnte der Eindruck entstehen, als könnten mehrere absolute Identitäten existieren. Deswegen spricht Cusanus von der *assimilatio*, die eine Umschreibung des Prozesses der Identifizierung ist, welche das Nicht-Selbe in das Selbe 'ruft'.<sup>329</sup> Dieses Rufen des Nicht-Identischen in das Identische ist nicht nur auf die Sphäre des Absoluten beschränkt: "Da aber alle Seienden sich selbst gegenüber das selbe sind, bemühen sich diese, Selbiges zu bewirken".<sup>330</sup> Cusanus führt auch Beispiele für diesen Prozeß des Identischmachens an: Das Verstehen versteht, das Sehen sieht, die Wärme wärmt.<sup>331</sup> Dies impliziert eine In-Frage-Stellung der Substanzontologie, so wie sie von der aristotelischen Philosophie im Mittelalter vertreten wurde: Cusanus

---

<sup>328</sup> Nicolaus de Cusa, De genesi, n. 147, h IV, S. 107, 15–108, 20: "Nam si idem absolutum foret ab omnibus aliud et diversum, non essent id quod sunt. Quomodo enim quodlibet esset idem sibi ipsi, si absolutum idem ab ipsis foret diversum et distinctum aut aliud? Sic si participans idem foret ipsum idem, quod participat, quomodo foret alteri, quod etiam sibi ipsi idem, diversum?" Deutsche Übersetzung zitiert nach: Nikolaus von Kues, Philosophisch-theologische Schriften, lat.-dt., Bd. II, S. 397.

<sup>329</sup> Vgl. Nicolaus de Cusa, De genesi, n. 149, h IV, S. 109, 8–16: "Vocat igitur idem non idem in idem. Et quia idem est immultiplicabile et per non-idem inattingibile, non-idem surgit in conversione ad idem. Et sic reperitur in assimilatione, ut, cum absoluta entitas, quae est idem absolutum, vocat non-ens ad idem, tunc, quia non-ens non potest attingere immultiplicabilem absolutam entitatem, reperitur non-ens surrexisse in conversione ad absolutam entitatem, hoc est in assimilatione ipsius idem. Assimilatio autem dicit quandam coincidentiam descensus ipsius idem ad non-idem et ascensus non-idem ad idem."